
 

 
             
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΗΣ & 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 5       
Ταχ. Κωδ.: 101 76 Αθήνα     
 

        Αθήνα,13 /5/2014 
       Αριθ. Πρωτ.: 408/62170 
 

                                               
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 262345/22.03.2010 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής 
των μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) 
73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτροπής 
(ΦΕΚ Β’ 323/24.3.2010)”. 
 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των Διοικητικών 

Υπηρεσιών δια την εφαρμογήν της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας 

Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών και οργανωτικών 

θεμάτων» (ΦΕΚ Α’280). 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού 

Δικαίου» (ΦΕΚ Α’34), όπως η παρ. 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6 

παρ. 1 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα 

αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΒ-ΧΓΛ



Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του Οργανισμού 

Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» καθώς και του άρθρου 3 του ιδίου ως άνω νόμου, όπως 

αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν.1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό 

και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 101). 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, όπως τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 

(ΦΕΚ Α’ 98). 

2.Τους Κανονισμούς : 

α) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου (L30/31.01.2009) «σχετικά με τη θέσπιση 

κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης για 

τους γεωργούς, για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005, (ΕΚ) 

αριθ. 247/2006, (ΕΚ) αριθ. 378/2007 και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1782/2003».  

β) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, «σχετικά 

με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής 

ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή τους 

για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του 

Συμβουλίου και των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά το έτος 2014». 

 

3. την υπ’ αριθμ. 262345/22.03.2010 ΚΥΑ/ ΦΕΚ 323 Β/ 24- 03- 2010. 

4. την υπ’ αριθμ. 1659/151128 ΚΥΑ, ΦΕΚ Β 3191/2013.  

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τον Καν. Ε.Ε. 1310/2013, το ύψος της χρηματοδότησης 

των άμεσων ενισχύσεων για το έτος 2014 μειώνεται σε σχέση με τα προηγούμενα έτη και 

συνεπώς πρέπει να γίνουν προσαρμογές και στα ποσά των μέτρων του άρθρου 68,  

6. Την υπ’ αριθμ. 16223/30-1-2014 επιστολή του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΒ-ΧΓΛ



την οποία  κοινοποιήθηκαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή οι εθνικές επιλογές και οι σχετικές 

πληροφορίες και διευκρινήσεις για την εφαρμογή του άρθρου 68 του Κανονισμού 

73/2009 του Συμβουλίου. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

8. Την γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως καταγράφεται στο υπ. αρίθμ. 51833/25-4-2014 

έγγραφο. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η τροποποίηση και η συμπλήρωση της 

αριθ. 262345/22.03.2010 ΚΥΑ, σχετικά με τα μέτρα του άρθρου 68 του Καν. 

Ε.Κ. 73/2009, λόγω των μεταβατικών διατάξεων που ισχύουν για το έτος 2014 

(κανονισμός Ε.Ε 1310/2013).  

Άρθρο 2 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθ. 262345/22.03.2010 
απόφασης 

 

Α. Στο Άρθρο 3 οι παράγραφοι 1 και 2 αντικαθίσταται από τις ακόλουθες: 

«1. Για το 2014, ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός των μέτρων 

ανέρχεται:  

Α. Για το Μέτρο 1 σε  9 εκατ. €, 

Β. Για το Μέτρο 2 σε 24 εκατ. €.  

Γ. Για το Μέτρο 3 σε 2,6 εκατ. €, 

Δ. Για το Μέτρο 4 σε 10 εκατ. €, 

Ε. Για το Μέτρο 5 σε 24,4 εκατ. € 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΒ-ΧΓΛ



ΣΤ. Για το Μέτρο 6 σε 30 εκατ. €. Το μέτρο αυτό δεν θα 

εφαρμοστεί εκ νέου για το 2014, αλλά τα δικαιώματα που έχουν  ήδη 

χορηγηθεί θα συνεχίζουν να πληρώνονται. 

 

2. Η χρηματοδότηση του συνόλου των Μέτρων αξίας 100 εκατ. €, 

αναλύεται  ως εξής: 

α) το ποσό των 50 εκατ. € προέρχεται από τους πόρους του άρθρου 69 

παρ. 6 περίπτωση β του Κανονισμού 73/2009 (γραμμική μείωση) και  

β) το ποσό των 50 εκατ. €  προέρχεται από τους πόρους του άρθρου 69 

παρ. 6 περίπτωση α (αδιάθετα κονδύλια) του Κανονισμού 73/2009 του 

Συμβουλίου, όπως αυτή καθορίζεται στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού 

1120/2009 της Επιτροπής.» 

 

Β. Στις παραγράφους 3 των άρθρων 4, 6, 7 και 8 και στην παράγραφο 5 

του  άρθρου 5, τα αναγραφόμενα ποσά τροποποιούνται και θα πρέπει να 

διαβάζονται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του παρόντος.  

 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος ενίσχυσης 2014.  
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα,       13/ 5/2014 
 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 
 
 
                  Κωστής Χατζηδάκης 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Αθανάσιος Τσαυτάρης 
 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΒ-ΧΓΛ



 
 

Γ. Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής & Διεθνών 
Σχέσεων 
 

                  Δ. Μελάς 
Εισηγητής  Προϊστάμενος 

τμήματος  
Προϊστάμενος  
Δ/νσης 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙΙΨΒ-ΧΓΛ


